
 

*Stjernekull = kull hvor flest mulig råner skal beholdes ukastrert. 
 
 

Stjernekull, innsending av øreprøver og bestilling av råner til test 

Stjernekull 
Bestilling av råner til rånetest (Delta) skjer fra stjernekull*. Det tas ikke inn råner fra alle stjernekull, 
men det indikerer at disse kullene er aktuelle for vurdering for bestilling av råner til test. Alle råner 
fra stjernekull genotypes. Selve bestillingen av råner til test skjer når rånen er ca. 5-6 uker gammel, 
når resultatet av genotypingen foreligger og genotypen er inkludert i avlsverdiene (har fått GS-
kode=4). 

Senest en uke før forventet grising velges de beste kullene ut til genotyping og får tildelt stjerner, 
dvs. de får betegnelsen «stjernekull». (Ca. 50 % av de beste landsvinkullene og 80 % av de beste 
durockullene velges ut). Oversikt over stjernekull i besetningen finner dere i rapporten "Stjernekull" i 
Breedingweb, under fanen «Grising». Denne rapporten viser hvilke kull vi ønsker å genotype råner 
fra, og derfor ønsker vi at dere beholder flest mulig av rånene fra disse kullene ukastrert. Alle rånene 
i stjernekull blir genotypet. 

Antall stjerner (*) indikerer hvorfor kullet er aktuelt. Tre stjerner (***) betyr at kullet er blant de 
beste totalt sett, to stjerner (**) betyr at kullet er aktuelt for å få tilstrekkelig antall avkom etter den 
aktuelle faren og en stjerne (*), som brukes unntaksvis, betyr at dette kullet av ulike årsaker er 
ønsket og derfor bestilt manuelt. Behold altså så mange råner som mulig fra disse kullene! Vi vet at 
det kan være utfordrende å få til dette, og Norsvin har derfor iverksatt ulike tiltak for at foredlings-
besetningene skal kunne beholde flest mulig av rånene fra stjernekull ukastrert. Dersom dere ikke 
kan beholde råner fra alle stjernekullene, vil det være fornuftig å velge fra kullene med høyest 
avlsverdi! 

Innsending av øreprøver 
Øreprøvene som blir tatt ved isetting av Caisley øremerkene, legges i plastpose(r) som legges i en 
konvolutt merket med BioBank. På konvolutten klistres det på en etikett «ekspress over natt» som 
sørger for at BioBank mottar øreprøvene daget etter. Merketang, plastposer, konvolutter og 
returetikettene fås ved henvendelse til Norsvin. 
 
For å få genotypet de riktige rånene til riktig tid, er det ekstremt viktig at dere husker på følgende: 

 Alle kull skal merkes så fort som mulig etter grising. 
 Alle prøver (også purkeprøver) skal sendes inn ukentlig (mandag/tirsdag) så lenge du har 

grising (det betyr at det aldri skal finnes øreprøver som er eldre enn sju dager i besetningen. 
 Før sju dagers alder må informasjon om dødelighet og kjønn (råne/kastrat) være registrert. 
 Om det er råner dere mener ikke bør sendes til Delta (knurv eller annet), skal dere sette 

kjønn til kastrat så fort som mulig for å unngå unødvendig genotyping. 

Bestilling av genotyping vil skje hver mandag og bare råner med avlskode AA og som er 7-21 dager 
gamle, vil bli bestilt. Hvis Biobanken mottar prøver for sent, vil prøver ikke bli bestilt (fordi vi da ikke 
når å få prøvesvarene i tide).  

Bestilling/inntak av råner til test 
Så fort råner har avlsverdi med egen genotype inkludert (har GS-kode 4), vil de bli vurdert og 
eventuelt bestilt til Delta. Maksimal alder ved vurdering vil i utgangspunktet være 6 uker, dvs. at hvis 
genotypen av ulike årsaker ikke er ferdig, så vil rånene uansett måtte vurderes på dette tidspunktet. 
Oversikt over råner som skal sendes til Delta finner dere i Breedingweb i rapporten «Bestilte råner til 
Delta» under fanen «Framfôring».  


